
                                                                  

         
                           РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  
 

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
10 апреля 2023г.                                                                                                     № 223 
     пгт. Долгое 
 

     О создании Центра образования естественно-научной  
и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году 

 
 

В целях реализации регионального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование», обеспечивающего достижение целей, 
показателей и результатов мероприятий «Создание  и функционирование                 
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской  местности               
и малых городах, центров естественно-научной и технологической 
направленностей», на основании приказа Департамента образования Орловской 
области от 19 декабря  2022 года № 1973 «О реализации регионального проекта 
«Современная школа» на территории Орловской области в 2023 году»,                 
в соответствии  письмом  Министерства  просвещения Российской Федерации          
от    31 мая 2022 года № ТВ -977/02 «О направлении  методических рекомендаций 
«Точка роста» (вместе с методическими рекомендациями по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров  образования естественно-научной и 
технологической направленностей),  
     администрация Должанского района Орловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Создать на базе бюджетного общеобразовательного учреждения Должанского 
района Орловской области «Быстринская  основная общеобразовательная школа» 
 (далее по тексту – БОУ «Быстринская оош») структурное подразделение Центр 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста». 
2. Утвердить: 
2.1. Комплекс мер («дорожную карту») по созданию и функционированию Центра 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста» на 2023 год (приложение). 
3. Назначить ответственным лицом за создание и функционирование Центра 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста» - начальника отдела образования администрации Должанского района 
Медведеву Веру Леонидовну. 
4. Директору БОУ «Быстринская оош» (Коротеева О.В.) внести соответствующие  



изменения в учредительные документы. 
5. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства 
администрации Должанского района (М. М. Чеботкова) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Должанского района. 
 6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

 
 Глава Должанского района                               Б.Н. Макашов 

 



 
                   

Приложение  
                                                                                к постановлению администрации  

                                                                                            Должанского района  
                                                                                от 10 апреля 2023г.  №223 

 
Комплекс мер («дорожную карту») по созданию и функционированию в 

общеобразовательной организации Центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году 

 
№ 

Наименование  Ответственный 

   
Результат 

 
Срок 

1. Назначение муниципального 
координатора создания и 
функционирования в 
общеобразовательной 
организации, расположенной в 
сельской местности, Центра   
естественно-научной и 
технологической направленностей 
«Точка роста»; 
- разработать комплекс мер 
(«дорожная карта») по созданию и 
функционированию в 
общеобразовательной организации 
Центра образования естественно-
научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в 
2023 году 

Отдел образования 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

Приказ  
отдела 
образования 
администрации 
Должанского 
района 
Орловской 
области 

 
 
 
 
Март - апрель 

2023 года 

4. Участие в обучающих 
мероприятиях (вебинары, 
семинары, курсы повышения 
квалификации) для руководящих и 
педагогических работников по 
вопросам реализации проекта 

Руководитель 
образовательной 
организации 

Участие 
руководящих и 
педагогических 
работников  в 
обучающих 
мероприятиях по 
вопросам 
реализации 
проекта 

Согласно 
Графику 

 
 
 
 
 
 

5. Получение лицензии на 
осуществление образовательной 
деятельности Центра «Точка 
роста»  по программам 
дополнительного образования 
детей и взрослых 

Образовательная 
организация 

Лицензия на 
реализацию 
образовательных 
программ 
дополнительного 
образования детей 
и взрослых 

 
 

до 1 
сентября 
2023 года 



6. Проведение ремонта помещений 
общеобразовательной организации 
в соответствии с брендбуком 
Центра «Точка роста»; 
Доставлено, установлено, 
налажено оборудование 

Отдел образования 
администрации 
Должанского района 
Орловской области, 
Руководитель 
образовательной 
организаций 

Акты-приемки 
работ, товарные 
накладные, 
договора 

 
 
до 25 августа 
2023 года 

7.  
 
Начало работы  Центра «Точка 
роста»  

Отдел образования 
администрации 
Должанского района 
Орловской области, 
руководитель 
образовательной 
организации 

 
 
Информационное 
освещение в 
СМИ 

 
 
1 сентября 
 2023 года 

 

 
 
 
 
 


